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Tamizaje COVID-19.

Qué es el Tamizaje COVID - 19? 
El Tamizaje COVID - 19 es una comprobación rápida de la condición de salud de la población en tránsito, utilizando la definición operacional de caso sospechoso para COVID - 
19, a través de la implementación de FILTROS SANITARIOS que se ubican estratégicamente en varios puntos de la entidad federativa: 

- Aeropuerto internacional de zacatecas.  
- Central de autobuses de zacatecas.  
- Central de autobuses de fresnillo. 

- Puntos carreteros en zonas limítrofes de la entidad federativa en: 
- 3 Unidades Regionales de Seguridad “UNIRSE”: 

- Malpaso. 
- Sombrerete. 
- Trancoso.  

- 8 municipios de la entidad: 
- Concepción del Oro,  Zacatecas. 
- Cuahutemoc, Zacatecas - Cosio, Aguascalientes. 
- El Malacate, Mezquital del Oro,  Zacatecas. 
- Jalpa,  Zacatecas. 
- Juan Aldama,  Zacatecas. 
- Loreto,  Zacatecas. 
- Moyahua, Zacatecas. 
- El Salvador, Zacatecas (Localidad Rocamontes). 

Objetivos del Tamizaje COVID - 19 en los FILTROS SANITARIOS. 
El Tamizaje COVID - 19  tiene como objetivos principales los siguientes: 

1. orientar y sensibilizar a la población en tránsito respecto de la importancia de las medidas de higiene y aislamiento voluntario domiciliario y su impacto en la 
disminución en el número de contagios y defunciones por el SaRS CoV - 2,  a través de la orientación,  promoción a la salud y prevención de la enfermedad.  

2. identificar casos sospechosos de COVID - 19 mediante la aplicación de los criterios establecidos en los lineamientos estandarizados para la vigilancia epidemiológica 
y por laboratorio de la enfermedad respiratoria viral (abril 2020) de la Secretaria de Salud Federal.  

3. obtener información numérico - nominal  que nos permita generar estadística y tomar decisiones ante la contingencia sanitaria por el COVID - 19.

Tamizaje COVID - 19. 14



MOVILIDAD DURANTE LOS ÚLTIMOS 14 DÍAS

MES DÍA
NO. DE UNIDADES 
AUTOMOTRICES 

POR DÍA

P A S A J E R O S

POR DÍA NACIONALES MIGRANTES SOSPECHOSOS

ABRIL

27 5,210 13,476 13,464 12 0

28 6,500 15,108 15,081 27 0

29 6,832 14,960 14,906 54 1

30 6,056 16,093 16,072 21 0

MAYO

1 8,292 17,993 17,936 57 0

2 7,856 20,503 20,287 216 0

3 6,275 16,276 16,246 30 0

4 6,394 17,300 17,290 10 0

5 5,371 13,528 13,524 4 0

6 5,979 13,113 13,085 28 0

7 7,788 17,792 17,769 23 1

8 8,075 18,139 18,080 59 0

9 8,722 23,707 23,633 74 1

10 6,023 18,772 18,760 12 0

TAMIZAJE COVID - 19                                  

UNIDADES AUTOMOTRICES 194,479

• Promedio por día 4,862

PASAJEROS 472,164

• Promedio por día 11,804

• Nacionales 467,389 98.9%

• Extranjeros (migrantes) 4,775 1.01%

SOSPECHOSOS 121 0.02%

TAMIZAJE COVID - 19

UNIDADES AUTOMOTRICES 47,021

• Promedio por día 6,717

PASAJEROS 114,409

• Promedio por día 16,344

• Nacionales 113,992 99.64%

• Extranjeros (migrantes) 417 0.36%

SOSPECHOSOS 1 0.0008
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Los CASOS SOSPECHOSOS se notifican al epidemiólogo en competencia a efecto de que 
el caso,  se confirme o descarte.

Tamizaje COVID - 19.

TAMIZAJE COVID - 19

UNIDADES AUTOMOTRICES 48,352

• Promedio por día 6,907

PASAJEROS 122,351

• Promedio por día 17,479

• Nacionales 122,141 99.83%

• Extranjeros (migrantes) 210 0.17%

SOSPECHOSOS 2 0.001%AC
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MOVILIDAD DURANTE LOS ÚLTIMOS 07 DÍAS                       
(POR FILTRO SANITARIO)

FILTRO SANITARIO
P A S A J E R O S

04 - 10 MAYO PROMEDIO DIA 10/5/20

Aeropuerto Internacional de Zacatecas 0 0 0

Central de Autobuses Fresnillo 4,496 642 653

Central de Autobuses Zacatecas 2,005 286 193

UNIRSE Malpaso 14,460 2,066 1,741

UNIRSE Sombrerete 6,540 934 507

UNIRSE Trancoso 11,900 1,700 1,611

Concepción del Oro 14,448 2,064 2,972

Cuahutemoc - Cosio 10,795 1,542 2,415

El Malacate, Mezquital del Oro 5,306 758 755

Jalpa 3,701 529 465

Juan Aldama 7,541 1,077 1,225

Loreto 25,143 3,592 4,686

Moyahua 2,464 352 341

El Salvador (Rocamontes). 13,552 1,936 1,208

Tamizaje COVID-19 (por FILTRO SANITARIO).
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NO. DE UNIDADES AUTOMOTRICES POR DÍA (ÚLTIMOS 14 DÍAS)
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Tamizaje COVID-19 y movilidad.

MAYO 2020ABRIL 2020

ANALISIS COMPARATIVO 


• La semana 04 - 10 MAYO incrementó el flujo vehicular PROMEDIO / 
DÍA en razón de 190 unidades V.S. semana 27 - 03 MAYO.


• El día 10 de MAYO disminuyó el flujo vehicular en razón de 884 
unidades, comparado con el PROMEDIO / DÍA de la semana 04 - 10 
MAYO.
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NO. DE PASAJEROS POR DÍA (ÚLTIMOS 14 DÍAS)

6,000

12,000

18,000

24,000

27 28 29 30 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

18,772

23,707

18,13917,792

13,11313,528

17,300
16,276

20,503

17,993

16,093
14,96015,108

13,476

Tamizaje COVID-19 y movilidad.

ANALISIS COMPARATIVO 


• La movilidad más alta se observó el día 09 de MAYO en razón de 
23,707 pasajeros. 


• El día 10 de MAYO disminuye el flujo vehicular,  pero se incrementó 
1,293 pasajeros V.S.PROMEDIO / DÍA de la semana 04 - 10 MAYO. 

MAYO 2020ABRIL 2020
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